
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 189 din 11.11.2024 

 
- privind completarea art. 3 din Dispoziția Primarului comunei Vama Buzăului nr. 77/23.04.2024 – privind 

constituirea comisiei de evaluare oferte depuse pentru atribuirea contractului de achiziţie publică având ca obiect 
,,Achiziție microbuz electric și minim o stație de reîncărcare ce furnizează programe distincte de reîncărcare lentă, 

respectiv rapidă pentru investiția ,,ACHIZIȚIE MIJLOC DE TRANSPORT PUBLIC – MICROBUZ NEPOLUANT 
– ÎN COMUNA VAMA BUZĂULUI, JUDEȚUL BRAȘOV”” 

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

Văzând adresa nr. 878/12.03.2024 a Asociației Metropolitană pentru Dezvoltare Durabilă a Transportului Public 
Brașov, înregistrată sub nr. 1564/12.03.2024 la Primăria comunei Vama Buzăului; 

Având în vedere următoarele:  

− Prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR) - Componenta C10 – Fondul Local - Investiția 
I.1. Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.1. – Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului 
public (achiziția de vehicule nepoluante), apel PNRR/2022/C10/1.1, Runda 2 și ale contractului de finanțare nr. 
19986/16.02.2023; 

− Necesitatea numirii comisiei de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziţie publică având ca 
obiect ,,Achiziție microbuz electric și minim o stație de reîncărcare ce furnizează programe distincte de 
reîncărcare lentă, respectiv rapidă pentru investiția ,,ACHIZIȚIE MIJLOC DE TRANSPORT PUBLIC – 
MICROBUZ NEPOLUANT – ÎN COMUNA VAMA BUZĂULUI, JUDEȚUL BRAȘOV””; 

− Referatul întocmit de domnișoara Stoica Bianca, Consilier achiziții publice, pentru numirea comisiei de 
evaluare oferte; 

− Prevederile Legii nr. 98 din 19.05.20216 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

− Prevederile art. 126, 127 şi 128 din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Legea 
98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Cunoscând prevederile art. 60 din Lega nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată (r2), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Se completează art. 3 din Dispoziția Primarului comunei Vama Buzăului nr. 77/23.04.2024 – privind 

constituirea comisiei de evaluare oferte depuse pentru atribuirea contractului de achiziţie publică având ca obiect 
,,Achiziție microbuz electric și minim o stație de reîncărcare ce furnizează programe distincte de reîncărcare lentă, 
respectiv rapidă pentru investiția ,,ACHIZIȚIE MIJLOC DE TRANSPORT PUBLIC – MICROBUZ NEPOLUANT – 
ÎN COMUNA VAMA BUZĂULUI, JUDEȚUL BRAȘOV””, prin desemnarea a încă unui consultant extern în persoana 
d-lui Frangulea Pastor Cătălin,  responsabil cu verificarea din punct de vedere tehnic și financiar a ofertelor depuse. 
  
 Art.2: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov și persoanei menționate la art. 1. 
 
 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 



               Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                  SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                 Adrian – Constantin GĂITAN 


